
Anno Prop. : 2026
Num. Prop. : 29

Determinazione n.   6 del 08/01/2026

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA 
DESIGNAZIONE DELLA CONSIGLIERA O DEL CONSIGLIERE DI PARITA' EFFETTIVA/O E 
SUPPLENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER IL QUADRIENNIO 2026/2030

IL SEGRETARIO GENERALE 

CANCELLIERI MICHELE 

PREMESSO CHE:

- l’art. 15 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 (“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”) 

disciplina la figura della Consigliera e del Consigliere di Parità e le relative modalità di nomina;

-  le  Consigliere  e i  Consiglieri  di  Parità  provinciali  sono nominati  con decreto del  Ministro  del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, su designazione della Provincia;

- con determinazione dirigenziale n. 1373 del 14/11/2025 è stata avviata la procedura di selezione 

pubblica per la designazione della Consigliera o del Consigliere di Parità effettiva/o e supplente 

della Provincia di Pesaro e Urbino per il quadriennio 2026/2030;

- con il medesimo atto sono stati approvati l’Avviso pubblico di procedura comparativa e il modello 

di domanda per la presentazione delle candidature;

CONSIDERATO che:

-  per  la  valutazione  delle  domande è  prevista  la  nomina  di  una  Commissione  che  effettuerà 

l’istruttoria tecnica e la valutazione comparativa per l’individuazione delle candidate e dei candidati 

maggiormente idonee/i al ruolo di  Consigliera/e di  Parità effettiva/o e di  Consigliera/e di  Parità 

supplente;

- gli esiti dell’istruttoria della Commissione saranno successivamente trasmessi al Presidente della 

Provincia per la formale designazione con proprio decreto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 6 del 08/01/2026

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di candidatura è scaduto il 17 

dicembre 2025 e si rende pertanto necessario procedere alla nomina della suddetta Commissione;

RITENUTO  di  individuare  quali  componenti  della  Commissione  di  valutazione  le  seguenti 

professionalità interne:

-  Michele  Cancellieri,  Segretario/Direttore  Generale  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  con 

funzioni di Presidente;

-  Paola  D’Andrea,  Responsabile  E.Q.  1.2  “Supporto  alla  Segreteria  generale  per  l'attività  di 

programmazione  strategica  -  Strategie  di  sviluppo  sostenibile  -  Comunicazione  istituzionale  - 

Informazione e stampa - URP - Pari Opportunità - Statistica - Assistenza tecnico-amministrativa 

agli Enti locali";

- Elena Giunchetti, Presidente del Comitato Unico di Garanzia della Provincia;

- Stefania Poderi, Funzionaria amministrativa, con funzioni di segretaria verbalizzante senza diritto 

di voto;

Per quanto sopra esposto;

Visto il il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 approvato con Decreto di Governo n. 286  del 

22/12/2025;

Visti:

- il D.Lgs. n.198/2006 “Codice delle Pari Opportunità tra uomo e donna” e s.m.i.;

- il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare:

- l’art. 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’art 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

Visto l’art. 5 della legge n. 241/90;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 del  

D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D.L. n. 174/2012.

Ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto,

DETERMINA

1) di nominare la Commissione interna per la valutazione delle candidature pervenute ai fini della 

designazione della Consigliera o del Consigliere di Parità provinciale, effettiva/o e supplente, così 

composta:

• Presidente: Michele Cancellieri, Segretario/Direttore Generale della Provincia;

• Componente: Paola D’Andrea, Responsabile E.Q. 1.2 “Supporto alla Segreteria generale 

per  l'attività  di  programmazione  strategica  -  Strategie  di  sviluppo  sostenibile  - 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 6 del 08/01/2026

Comunicazione istituzionale - Informazione e stampa - URP - Pari Opportunità - Statistica - 

Assistenza tecnico-amministrativa agli Enti locali";

• Componente:  Elena  Giunchetti,  Presidente  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  della 

Provincia;

• Segretaria verbalizzante:  Stefania Poderi, Funzionaria amministrativa;

2)  di  stabilire  che  i  componenti  la  Commissione  summenzionata  non  percepiranno  alcun 

compenso;

3) di  dare atto che il  dirigente competente e responsabile del procedimento all'emanazione del 

presente provvedimento è il sottoscritto, l’unità responsabile dell’istruttoria è la E.Q. 1.2 “Supporto 

alla  Segreteria  generale  per  l'attività  di  programmazione  strategica  -  Strategie  di  sviluppo 

sostenibile  -  Comunicazione  istituzionale  -  Informazione e stampa -  URP -  Pari  Opportunità  - 

Statistica  -  Assistenza  tecnico-amministrativa  agli  Enti  locali",  e  che,  in  relazione  ai  suddetti 

soggetti, non sussiste alcun conflitto di interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

4) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

5) di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 

possibile, ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.lgs. n. 104/2010, 

proporre,  innanzi  al  TAR  Marche,  nel  termine  di  decadenza  di  sessanta  giorni,  azione  di 

annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto 

è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Il Segretario Generale
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 6 del 08/01/2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
PER LA DESIGNAZIONE DELLA CONSIGLIERA O DEL CONSIGLIERE DI PARITA' 
EFFETTIVA/O E SUPPLENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER IL 
QUADRIENNIO 2026/2030

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 29 / 2026
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  08/01/2026

Il responsabile del procedimento
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 6 DEL 08/01/2026

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA 
DESIGNAZIONE DELLA CONSIGLIERA O DEL CONSIGLIERE DI PARITA' EFFETTIVA/O E 
SUPPLENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER IL QUADRIENNIO 2026/2030

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 08/01/2026

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUGLI EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 6 DEL 08/01/2026           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


